



# UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TERAMO

## BILANCIO CONSOLIDATO 2020



| <b>INDICE</b>                             | <b>pag.</b> |
|---|-------------|
| <b>1 RELAZIONE SULLA GESTIONE</b>         | <b>3</b>    |
| <b>1.1 Principali Voci di ricavo</b>      | <b>3</b>    |
| <b>1.2 Principali Voci di Costo</b>       | <b>4</b>    |
| <b>2 SCHEMI DI BILANCIO CONSOLIDATO</b>   | <b>6</b>    |
| <b>2.1 Stato Patrimoniale Consolidato</b> | <b>6</b>    |
| <b>2.2 Conto Economico Consolidato</b>    | <b>7</b>    |
| <b>3 NOTA INTEGRATIVA</b>                 | <b>8</b>    |
| <b>3.1 Area di consolidamento</b>         | <b>8</b>    |
| <b>3.2 Scritture di rettifica</b>         | <b>10</b>   |
| <b>4 VOCI DEL BILANCIO CONSOLIDATO</b>    | <b>14</b>   |



UNIVERSITÀ  
DEGLI STUDI  
DI TERAMO

## 1. RELAZIONE SULLA GESTIONE

La Relazione sulla Gestione del Gruppo “Unite - Fondazione Unite” mostra le dinamiche dei soggetti che operano nell’area del consolidamento, mostrando le ragioni sottostanti alle dinamiche economico patrimoniali.

Il risultato di esercizio mostra altresì che le iniziative previste nell’anno 2020 hanno trovato capienza e sono state altresì supportate da ulteriori Fondi che il MUR ha finalizzato in ragione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, consentendo un rinnovamento anche sotto il profilo digitale della didattica e delle attrezzature di ricerca.

L’andamento e i risultati dell’esercizio sono analiticamente illustrati in tutti i documenti di bilancio e segnatamente nella parte della Nota Integrativa di seguito riportata, si commentano di seguito gli aspetti più significativi delle politiche gestionali che hanno evidenza nelle voci di Bilancio.

### 1.1 Principali Voci di Ricavo

La principale voce di ricavo del Gruppo Unite - Fondazione Unite è costituita dal “**Fondo finanziamento ordinario**” (FFO) 2020 pari a Euro 29.677.194,00 mostra un importante aumento rispetto al 2019 per Euro 1.557.983,00. Di seguito si dettagliano le principali componenti che hanno determinato tale variazione in aumento:

- Incremento della quota premiale FFO;
- Riparto risorse programmazione 2019-2020 - D.M. del 6 agosto 2020 n. 435 - Università statali;
- Assegnazioni da DM 234/2020 No Tax Area;
- Assegnazioni per Emergenza Epidemiologica da Covid-19 DM 294/2020;
- Maggiori assegnazioni per il supporto dei Dottorati di Ricerca ai sensi del D.L. 34/2020 art. 236, co. 5;
- Assegnazioni ai sensi del D.M. 81 del 13 maggio 2020 Fondo infrastrutture tecnologiche per la digitalizzazione della didattica e dei servizi agli studenti.

Ulteriore voce di ricavo rilevante del Gruppo Unite - Fondazione Unite è relativa ai **proventi per la didattica, da contribuzione studentesca**.

Tale voce, pari ad Euro 7.024.404,74 – il dato del 2019 si attesta ad un valore pari a Euro 6.937.481,00 -, mostra un lieve miglioramento dovuto sia alla contribuzione studentesca che alle iscrizioni ai corsi post laurea dell’Ateneo. Tale incremento è particolarmente importante perché è il frutto di una normalizzazione del dato in applicazione dell’obbligo di regolarizzazione delle tasse universitarie per il proseguo della carriera studentesca introdotta nel 2019, tale ammontare risulta quindi congruo rispetto alla popolazione studentesca ed alle relative attività svolte per assicurare la qualità didattica

Tra i proventi del Gruppo Unite - Fondazione Unite sono altresì rilevanti i **Proventi per attività di ricerca commissionata e trasferimento tecnologico e da finanziamenti competitivi**. Tale voce si assesta su Euro 2.794.963,27 e mostra un decremento di Euro 753.349,62 rispetto all’anno 2019 in cui l’ammontare era pari ad Euro 3.548.312,89.

Il decremento non è da attribuire alla minore capacità di attrarre risorse dall’esterno, bensì al rallentamento che le attività in essere finanziate hanno subito a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19.

Da una attenta lettura della Relazione sui risultati delle attività di ricerca, di formazione e di trasferimento tecnologico e sui finanziamenti ottenuti da soggetti pubblici e privati, si può comprendere che l’Ateneo ha migliorato la performance dell’attrattività dei fondi esterni ma che

gli stessi hanno subito un rallentamento ed un rinvio delle attività, con particolare riguardo per tutte quelle attività rivolte all'internazionalizzazione della didattica e della ricerca, a causa dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 che ha interessato l'anno 2020.

La **Partecipata Fondazione Unite**, mostra tra le voci di ricavo l'ammontare derivante da attività diverse da quelle finanziate dal Piano annuale della Fondazione, in quanto tale ricavo è già ricompreso tra i ricavi dell'Ateneo. In particolare la Fondazione ha avuto contributi straordinari da parte del Ministero dello Sviluppo Economico per emittenti radiofoniche locali per Extragetitolo RAI ed un contributo straordinario per emergenza da Covid 19 annualità 2020.

## 1.2 Principali Voci di Costo

### Costo del Personale docente e TA

Tra le principali voci di costo del Gruppo Unite- Fondazione Universitaria emerge quella relativa al costo del Personale docente e TA dell'Ateneo. Il costo totale del personale per l'anno 2020 ammonta a Euro 26.283.041,21 mentre nel 2019 era pari ad Euro 25.648.668,08 e si discosta significativamente in particolare per il costo del personale dedicato alla ricerca e alla didattica che nel 2020 è pari ad Euro 18.266.574,75 mentre nel 2019 era pari ad Euro 17.792.399,70. Tale incremento è dovuto principalmente alle dinamiche stipendiali stabilite dalla Legge 240/2010 ed all'applicazione degli adeguamenti stipendiali per i docenti e ricercatori.

Sono state introdotte significative innovazioni alla disciplina del meccanismo di progressione economica dei professori e ricercatori a tempo indeterminato. La legge richiamata ha infatti abolito la vecchia attribuzione automatica biennale della classe/scatto, prevedendo l'introduzione della progressione triennale, non più automatica, bensì subordinata all'esito positivo di apposita valutazione. Per il personale assunto secondo il regime della 240/2010, a seguito del blocco per gli anni 2011-2015, dal 1.01.2016 i docenti e ricercatori iniziano a maturare l'anzianità necessaria per poter accedere, a richiesta e positiva valutazione, all'inquadramento alla classe triennale successiva. Tale inquadramento per i docenti nominati prima del 1.01.2016, ha quindi avuto decorrenza dal 1.01.2019 (nota MIUR n. 6565 del 29.05.2017) e prosegue anche nel corso 2020.

Si evidenzia inoltre che tra i costi del personale dirigente e tecnico amministrativo si registra un incremento per l'anno 2020 a valere sul fondo di cui all'art. 63 dovuto alla corresponsione delle indennità legate al nuovo ciclo di valutazione della performance organizzativa e individuale dell'anno 2019 che hanno avuto la manifestazione economica nell'anno 2020.

Dal lato della **Partecipata Fondazione Unite** il costo del personale ha subito un rallentamento per via dell'Emergenza Epidemiologica da Covid 19 che ha visto la necessità di ricorrere alla Cassa Integrazione per il personale, generando una contrazione dei relativi costi.

### Costi Operativi

I Costi della gestione corrente del Gruppo hanno registrato i costi sostenuti dall'Ateneo che ha continuato nella realizzazione delle attività programmate, introducendo nuove attività e costi specificamente finanziati per contrastare gli effetti dell'emergenza epidemiologica da Covid-19.

La gestione corrente si è stata interessata anche dalle strategie di sviluppo e di pianificazione pluriennale, molti degli interventi realizzati infatti attengono alle seguenti opere:

- interventi valorizzazione ex Manicomio Teramo p.zza S. Francesco, ristrutturazione, recupero e restauro complesso edilizio;

- lavori per adeguamento locali ai fini dell'emergenza epidemiologica da Covid-19;
- manutenzione straordinaria su aule presso Polo didattico Spaventa;
- completamento del polo Agro-Bio-Veterinario.

Tra le politiche rilevanti si segnala l'impegno per garantire agli studenti attrezzature e sistemi idonei ad una didattica di qualità, per fornire gli accessi ai sistemi informatici dell'Ateneo nonché per offrire laboratori in grado di operare in sicurezza durante la pandemia da Covid-19.

L'analisi dei costi mostra da un lato una fisiologica contrazione, dall'altro lato evidenzia lo sforzo di rinnovamento fatto dall'ateneo rispetto alle infrastrutture digitali e l'attenzione per la dotazione dei dispositivi di sicurezza atti a garantire la funzionalità delle sedi.

L'attività è stata sospesa per cassa integrazione dei dipendenti dall'11 marzo al 18 maggio. Nel corso dell'anno 2020 si sono registrati dei minori costi per il decremento della voce legata al costo delle materie prime legate ai servizi resi, in seguito al perdurare dell'emergenza Epidemiologica.



## 2. SCHEMI DI BILANCIO

## 2.1 STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO |   | 31/12/2020           | 31/12/2019           |
|--------------------------------|---|----------------------|----------------------|
|                                | <b>ATTIVO</b>   |                      |                      |
| <b>A</b>                       | <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                                   | <b>51.466.881,91</b> | <b>52.217.148,42</b> |
| A.I                            | IMMATERIALI   | 746.876,75           | 539.948,42           |
| A.II                           | MATERIALI   | 50.607.369,45        | 51.562.064,29        |
| A.III                          | FINANZIARIE   | 112.635,71           | 115.135,71           |
| <b>B</b>                       | <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                  | <b>37.486.372,51</b> | <b>35.616.843,70</b> |
| B.I                            | RIMANENZE   | 6.760,52             | 6.162,61             |
| B.II                           | CREDITI   | 11.435.749,74        | 10.174.631,04        |
| B.III                          | ATTIVITA' FINANZIARIE                                     | 0,00                 | 0,00                 |
| B.IV                           | DISPONIBILITA' LIQUIDE                                    | 26.043.862,25        | 25.436.050,05        |
| <b>C</b>                       | <b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>                            | <b>48.618,40</b>     | <b>75.172,12</b>     |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>           |   | <b>89.001.872,82</b> | <b>87.909.164,24</b> |
|                                | <b>PASSIVO</b>  |                      |                      |
| <b>A</b>                       | <b>PATRIMONIO NETTO</b>                                   | <b>31.520.895,65</b> | <b>31.067.930,20</b> |
| A.I                            | FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO                            | 13.694.949,51        | 13.694.949,51        |
| A.II                           | PATRIMONIO VINCOLATO                                      | 11.837.788,13        | 14.113.766,02        |
| A.III                          | PATRIMONIO NON VINCOLATO                                  | 5.988.158,01         | 3.259.214,67         |
| <b>B</b>                       | <b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                           | <b>1.947.141,35</b>  | <b>521.418,98</b>    |
| <b>C</b>                       | <b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b> | <b>278.833,62</b>    | <b>231.873,28</b>    |
| <b>D</b>                       | <b>DEBITI</b>   | <b>4.574.445,65</b>  | <b>4.953.931,55</b>  |
| <b>E</b>                       | <b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>                           | <b>50.680.556,55</b> | <b>51.134.010,23</b> |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>          |   | <b>89.001.872,82</b> | <b>87.909.164,24</b> |

## 2.2 CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

| CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO                            |   | 31/12/2020           | 31/12/2019           |
|--|---|----------------------|----------------------|
| <b>A</b>   | <b>PROVENTI OPERATIVI</b>   |                      |                      |
| I  | PROVENTI PROPRI   | 9.936.547,36         | 10.869.819,89        |
| II   | CONTRIBUTI  | 31.201.305,45        | 28.222.511,30        |
| III  | PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE                                | 0,00                 | 0,00                 |
| IV   | PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO | 0,00                 | 0,00                 |
| V  | ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI                                     | 2.704.261,31         | 2.618.532,28         |
| VI   | VARIAZIONI RIMANENZE  | 0,00                 | -180,00              |
| VII  | INCREMENTO DELLE IMMOB.NI PER LAVORI INTERNI                        | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>TOTALE PROVENTI (A)</b>                             |   | <b>43.842.114,12</b> | <b>41.710.683,47</b> |
| <b>B</b>   | <b>COSTI OPERATIVI</b>  |                      |                      |
| VIII   | COSTI DEL PERSONALE   | 27.290.844,05        | 26.717.678,08        |
| IX   | COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE                                       | 10.125.497,75        | 10.275.716,02        |
| X  | AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI   | 2.299.618,10         | 2.392.685,93         |
| XI   | ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI                                   | 35.000,00            | 25.000,00            |
| XII  | ONERI DIVERSI DI GESTIONE   | 343.774,20           | 455.586,43           |
| <b>TOTALE COSTI (B)</b>                                |   | <b>40.094.734,10</b> | <b>39.866.666,46</b> |
| <b>DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B)</b> |   | <b>3.747.380,02</b>  | <b>1.844.017,01</b>  |
| <b>C</b>   | <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                                  |                      |                      |
| <b>D</b>   | <b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                |                      |                      |
| E  | PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI                                      | -802.773,28          | -9.239,48            |
| F  | IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE  | 1.756.905,00         | 1.666.647,09         |
| <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>                        |   | <b>1.161.564,41</b>  | <b>136.727,18</b>    |

### 3. NOTA INTEGRATIVA

Il Bilancio consolidato di Ateneo è stato redatto in conformità a quanto previsto dal Decreto interministeriale 11 aprile 2016 n. 248 “Schemi di bilancio consolidato delle Università”. Tale decreto prevede l’obbligo di redazione in capo alle università a decorrere dall’esercizio 2016.

Al fine di garantire, come richiesto dall’art. 3 - “Principi generali del consolidamento” comma 3 del Decreto Interministeriale MIUR/MEF n. 248/2016, che il bilancio consolidato sia redatto attraverso l’utilizzo di principi contabili uniformi per operazioni e fatti simili in circostanze simili, gli enti consolidati devono attenersi nella registrazione dei fatti di gestione e nella valutazione delle poste contabili in fase di predisposizione del Fascicolo di consolidamento.

Trovano applicazione nell’ambito del processo di formazione del bilancio consolidato - come indicato dall’art. 3, comma 3 del Decreto Interministeriale MIUR/MEF n. 248/2016 - i principi contabili generali o postulati di bilancio indicati dall’art. 2 comma 1 del Decreto Interministeriale MIUR/MEF n. 19/2014, si applicano inoltre i Principi Contabili Nazionali emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Il bilancio consolidato espone la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato economico del gruppo come di seguito determinata:

- a) le singole attività e passività e i singoli componenti del conto economico della capogruppo si sommano alle corrispondenti attività e passività e ai singoli componenti del conto economico della controllata;
- b) si elimina il valore della partecipazione dell’ente controllante e la corrispondente quota del capitale dell’ente controllato;
- c) gli elementi patrimoniali ed economici che hanno natura di reciprocità si eliminano dal bilancio consolidato, al fine di evidenziare solo i saldi e le operazioni tra il gruppo e i terzi.

#### 3.1. Area di Consolidamento

L’articolo 1 del Decreto interministeriale 11 aprile 2016 n. 248 in tema di “Area di consolidamento” prevede che in essa rientrino i seguenti soggetti:

- a) Fondazioni universitarie istituite ai sensi dell’articolo 59, comma 3, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e successive modificazioni;
- b) società di capitali controllate dalle università ai sensi del codice civile;
- c) altri enti nei quali le università hanno il potere di esercitare la maggioranza dei voti nell’assemblea dei soci;
- d) altri enti nei quali le università possono nominare la maggioranza dei componenti degli organi di amministrazione.

Per l’Università degli Studi di Teramo risponde a tali requisiti la Fondazione dell’Università degli Studi di Teramo.

Al fine di dare evidenza dei rapporti dimensionali fra capogruppo e controllata, si riportano di seguito i principali dati del bilancio di esercizio 2020 degli enti compresi nell’area di consolidamento:



| DESCRIZIONE                    | UNITE         | FONDAZIONE   |
|--------------------------------|---------------|--------------|
| Totale attivo patrimoniale     | 87.361.536,17 | 2.126.177,77 |
| Patrimonio netto               | 31.055.292,47 | 129.748,54   |
| Totale proventi operativi      | 43.632.673,66 | 1.447.960,83 |
| Totale costi operativi         | 39.938.728,66 | 1.441.962,92 |
| Proventi e oneri non operativi | -22.008,04    | -4.129,29    |
| Imposte sul reddito            | 1.756.905,00  | 0,00         |
| Utile di esercizio             | 1.112.258,68  | 1.868,62     |

Le rettifiche di elementi patrimoniali che hanno carattere di reciprocità attengono essenzialmente:

- ✓ al valore della partecipazione iscritta alla voce Immobilizzazioni finanziarie nel Bilancio di UNITE da eliminare nel bilancio consolidato secondo il metodo del patrimonio netto in applicazione al Decreto 19/2014;
- ✓ al valore dei Crediti iscritti nell'Attivo circolante (crediti di UNITE nei confronti della Fondazione e viceversa);
- ✓ al valore di Ratei e risconti attivi iscritti nel bilancio di UNITE e della Fondazione;
- ✓ alle poste di Patrimonio Netto;
- ✓ al valore del Fondo per rischi e oneri;
- ✓ al valore dei Debiti iscritti nelle Passività (debiti di UNITE nei confronti della Fondazione e viceversa);
- ✓ al valore dei Ratei e dei risconti passivi del bilancio della Fondazione.

Le rettifiche degli elementi economici che hanno carattere di reciprocità attengono per la parte prevalente ai trasferimenti operati dall'Ateneo a favore della Fondazione nell'ambito delle attività demandate a quest'ultima.

Data la non perfetta corrispondenza delle poste relative a operazioni reciproche dovuta ad una diversa imputazione dei valori sulla base del principio di competenza economica - anche in relazione alla registrazione di operazioni in fase di chiusura di bilancio - si è ritenuto prevalente il dato della capogruppo.

### 3.2. Scritture di rettifica

Per ciascun Ente appartenente al gruppo si evidenziano le posizioni reciproche e di seguito sono riportati i valori riconducibili ad Unite ed alla Fondazione:

| STATO PATRIMONIALE UNITE 2020 |               |                                       |
|-------------------------------|---------------|---------------------------------------|
| ATTIVO                        | UNITE         | IMPORTI RICONDUCIBILI ALLA FONDAZIONE |
| IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE  | 212.635,71    | 100.000,00                            |
| CREDITI                       | 11.641.097,90 | 219.985,59                            |
| RATEI E RISCONTI ATTIVI       | 36.932,29     | 0,00                                  |
| PASSIVO                       | UNITE         | IMPORTI RICONDUCIBILI ALLA FONDAZIONE |
| FONDI PER RISCHI E ONERI      | 1.694.315,34  | 100.000,00                            |
| DEBITI                        | 3.698.129,52  | 30.027,20                             |

| CONTO ECONOMICO UNITE 2020      |               |                                       |
|---------------------------------|---------------|---------------------------------------|
| PROVENTI OPERATIVI              | UNITE         | IMPORTI RICONDUCIBILI ALLA FONDAZIONE |
| ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI | 2.611.782,04  |                                       |
| COSTI OPERATIVI                 | UNITE         | IMPORTI RICONDUCIBILI ALLA FONDAZIONE |
| COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE   | 11.050.263,27 | 1.285.957,48                          |

| STATO PATRIMONIALE FONDAZIONE 2020 |            |                                |
|------------------------------------|------------|--------------------------------|
| ATTIVO                             | FONDAZIONE | IMPORTI RICONDUCIBILI AD UNITE |
| CREDITI                            | 46.684,63  | 32.047,20                      |
| RATEI E RISCONTI ATTIVI            | 145.494,64 | 145.494,64                     |
| PASSIVO                            | FONDAZIONE | IMPORTI RICONDUCIBILI AD UNITE |
| PATRIMONIO NETTO                   | 129.748,54 | 100.000,00                     |
| FONDI PER RISCHI E ONERI           | 352.826,01 | 0                              |
| DEBITI                             | 716.227,24 | 79.883,91                      |
| RATEI E RISCONTI PASSIVI           | 648.542,56 | 623.470,96                     |

| CONTO ECONOMICO FONDAZIONE 2020 |              |                                |
|---------------------------------|--------------|--------------------------------|
| PROVENTI OPERATIVI              | FONDAZIONE   | IMPORTI RICONDUCIBILI AD UNITE |
| VALORE DELLA PRODUZIONE         | 1.447.960,83 | 1.338.520,37                   |

Considerate le diverse posizioni, si sono per tanto rese necessarie le seguenti operazioni di rettifica (come da allegato) al fine di giungere alla definizione dei dati di consolidamento:

- A. € 58.257,16 rettifica negativa lato Fondazione dei debiti da esercizi precedenti non iscritti dall'Ateneo;
- B. € 46.242,25 rettifica negativa lato Fondazione ricavi 2020, a fronte di costi di pari importo iscritti dall'Ateneo. I movimenti patrimoniali sono stati registrati nel bilancio della Fondazione;
- C. € 915,64 rettifica positiva lato Fondazione dei debiti da esercizi precedenti iscritti dall'Ateneo;
- D. € 133.808,53 rettifica negativa lato Fondazione ratei attivi iscritti dalla Fondazione senza contropartita da parte dell'Ateneo;

- E. € 11.686,11 rettifica positiva lato Ateneo di ratei passivi (con costi in contropartita) iscritti nel 2020 dalla Fondazione come ratei attivi (con ricavi in contropartita);
- F. € 2.020,00 rettifica positiva lato Ateneo di costi 2020 iscritti dalla Fondazione come ricavi;
- G. € 20.408,81 rettifica positiva lato Ateneo di costi esercizi precedenti iscritti dalla Fondazione come ricavi;
- H. € 623.470,96 rettifica positiva lato Ateneo dei risconti passivi esercizi precedenti iscritti dalla Fondazione ma non dall'Ateneo (riallineati con risconti attivi);
- I. € 218.349,95 rettifica negativa lato Ateneo di ricavi e di crediti 2019 iscritti dall'ateneo ma non dalla Fondazione;
- L. € 20.187,33 rettifica positiva lato Ateneo di crediti esercizi precedenti a fronte di debiti iscritti dalla Fondazione;
- M. € 27.074,86 rettifica negativa lato Ateneo di costi esercizi precedenti iscritti dalla Fondazione come ricavi;
- N. € 719,42 rettifica negativa lato Ateneo di costi 2020 (contributo anno 2020) iscritto dalla Fondazione come minor ricavo.

Il Bilancio Consolidato 2020 risulta per tanto così suddiviso tra gli Enti afferenti all'Area del consolidamento:

| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 31/12/2020 |          |   |                      |                      |                     |
|--|----------|---|----------------------|----------------------|---------------------|
|  |          | ATTIVO  | CONSOLIDATO          | BILANCIO ATENEO      | BILANCIO FONDAZIONE |
|  | <b>A</b> | <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                         | <b>51.466.881,91</b> | <b>51.503.748,06</b> | <b>63.133,85</b>    |
| SP1  | A.I      | IMMATERIALI                                     | 746.876,75           | 739.154,57           | 7.722,18            |
| SP2  | A.II     | MATERIALI                                       | 50.607.369,45        | 50.551.957,78        | 55.411,67           |
| SP3  | A.III    | FINANZIARIE                                     | 112.635,71           | 212.635,71           | 0,00                |
|  | <b>B</b> | <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>                        | <b>37.486.372,51</b> | <b>35.820.855,82</b> | <b>1.917.549,48</b> |
| SP4  | B.I      | RIMANENZE                                       | 6.760,52             | 0,00                 | 6.760,52            |
| SP5  | B.II     | CREDITI   | 11.435.749,74        | 11.641.097,90        | 46.684,63           |
| SP6  | B.III    | ATTIVITA' FINANZIARIE                           | -                    | 0,00                 | 0,00                |
| SP7  | B.IV     | DISPONIBILITA' LIQUIDE                          | 26.043.862,25        | 24.179.757,92        | 1.864.104,33        |
| SP8  | <b>C</b> | <b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>                  | <b>48.618,40</b>     | <b>36.932,29</b>     | <b>145.494,64</b>   |
| SPA  |          | <b>TOTALE ATTIVO</b>                            | <b>89.001.872,82</b> | <b>87.361.536,17</b> | <b>2.126.177,97</b> |
|  |          | <b>PASSIVO</b>                                  |                      |                      |                     |
|  | <b>A</b> | <b>PATRIMONIO NETTO</b>                         | <b>31.520.895,65</b> | <b>31.055.292,47</b> | <b>129.748,54</b>   |
| SP9  | A.I      | FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO                  | 13.694.949,51        | 13.594.949,51        | 100.000,00          |
| SP10   | A.II     | PATRIMONIO VINCOLATO                            | 11.837.788,13        | 11.817.788,13        | 20.000,00           |
| SP11   | A.III    | PATRIMONIO NON VINCOLATO                        | 5.988.158,01         | 5.642.554,83         | 9.748,54            |
| SP12   | <b>B</b> | <b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                 | <b>1.947.141,35</b>  | <b>1.694.315,34</b>  | <b>352.826,01</b>   |
| SP13   | <b>C</b> | <b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO S</b> | <b>278.833,62</b>    | <b>0,00</b>          | <b>278.833,62</b>   |
| SP14   | <b>D</b> | <b>DEBITI</b>                                   | <b>4.574.445,65</b>  | <b>3.968.129,52</b>  | <b>716.227,24</b>   |
| SP15   | <b>E</b> | <b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>                 | <b>50.680.556,55</b> | <b>50.643.798,84</b> | <b>648.542,56</b>   |
| SPP  |          | <b>TOTALE PASSIVO</b>                           | <b>89.001.872,82</b> | <b>87.361.536,17</b> | <b>2.126.177,97</b> |

| CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31/12/2020 |          |   |                      |                      |                     |
|---|----------|---|----------------------|----------------------|---------------------|
|   | A        | PROVENTI OPERATIVI  | CONSOLIDATO          | ATENEO               | FONDAZIONE          |
| CE1                                       | I        | PROVENTI PROPRI   | 9.936.547,36         | 9.819.586,17         | 116.961,19          |
| CE2                                       | II       | CONTRIBUTI  | 31.201.305,45        | 31.201.305,45        | -                   |
| CE3                                       | III      | PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE                                      | 0,00                 | -                    | -                   |
| CE4                                       | IV       | PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO       | 0,00                 | -                    | -                   |
| CE5                                       | V        | ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI   | 2.704.261,31         | 2.611.782,04         | 1.330.999,64        |
| CE6                                       | VI       | VARIAZIONI RIMANENZE  | 0,00                 | -                    | -                   |
| CE7                                       | VII      | INCREMENTO DELLE IMMOB.NI PER LAVORI INTERNI                              | 0,00                 | -                    | -                   |
|   |          | <b>TOTALE PROVENTI (A)</b>  | <b>43.842.114,12</b> | <b>43.632.673,66</b> | <b>1.447.960,83</b> |
|   |          |   |                      | -                    | -                   |
|   | <b>B</b> | <b>COSTI OPERATIVI</b>  |                      | -                    | -                   |
| CE8                                       | VIII     | COSTI DEL PERSONALE   | 27.290.844,05        | 26.283.041,21        | 1.007.802,84        |
| CE9                                       | IX       | COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE   | 10.125.497,75        | 11.050.263,27        | 361.191,96          |
| CE10                                      | X        | AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI   | 2.299.618,10         | 2.271.058,06         | 28.560,04           |
| CE11                                      | XI       | ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI   | 35.000,00            | -                    | 35.000,00           |
| CE12                                      | XII      | ONERI DIVERSI DI GESTIONE   | 343.774,20           | 334.366,12           | 9.408,08            |
|   |          | <b>TOTALE COSTI (B)</b>   | <b>40.094.734,10</b> | <b>39.938.728,66</b> | <b>1.441.962,92</b> |
|   |          |   |                      | -                    | -                   |
|   |          | <b>DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B)</b>                    | <b>3.747.380,02</b>  | <b>3.693.945,00</b>  | <b>5.997,91</b>     |
|   |          |   |                      | -                    | -                   |
| CE13                                      | <b>C</b> | <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>  | <b>-26.137,33</b>    | (22.008,04)          | (4.129,29)          |
| CE14                                      | <b>D</b> | <b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                      | <b>0,00</b>          | -                    | -                   |
| CE15                                      | <b>E</b> | <b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>                                     | <b>-802.773,28</b>   | (802.773,28)         | -                   |
| CE16                                      | <b>F</b> | <b>IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE</b> | <b>1.756.905,00</b>  | 1.756.905,00         | -                   |
|   |          | <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>   | <b>1.161.564,41</b>  | <b>1.112.258,68</b>  | <b>1.868,62</b>     |

## 4. VOCI DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Il bilancio consolidato dà evidenza di un **totale dell'attivo patrimoniale di € 89.001.872,82** ed un **risultato di esercizio pari ad € 1.161.564,41**. Di seguito si riporta il dettaglio delle voci del Bilancio consolidato:

### STATO PATRIMONIALE ATTIVO

#### **A. IMMOBILIZZAZIONI € 51.466.881,91**

##### **A.I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI € 746.876,75**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo di costi accessori o al costo di produzione, comprendente tutti i costi direttamente imputabili e quelli di indiretta attribuzione per la quota ragionevolmente imputabile.

Questa voce è rispettivamente costituita da: Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno, altre immobilizzazioni immateriali (software), licenze software, Radio Frequenza e migliorie su beni di terzi.

##### **A.II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI € 50.607.369,45**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione. Il costo di acquisto comprende anche i costi accessori. Il costo della produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili; può comprendere anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento in cui il bene può essere utilizzato.

Le variazioni in aumento più significative all'interno della voce Impianti e attrezzature riguardano l'acquisto di attrezzature informatiche e attrezzature didattiche rese necessarie per l'emergenza epidemiologica con la necessità di adeguare le aule didattiche ed in generale le attrezzature informatiche dell'Ateneo e per le quali sono stati stanziati appositi fondi da parte del MUR con DM n. 294 del 14 luglio 2020 quale "Fondo per le esigenze emergenziali del sistema dell'Università.

Si registrano inoltre maggiori acquisti anche per attrezzature per allestimento dei laboratori a valere sui Fondi stanziati con il DM 81 del 13 maggio 2020 che prevede che "Per l'anno 2020, le risorse del Fondo per l'edilizia universitaria e le grandi attrezzature destinate al cofinanziamento dei programmi d'intervento delle Istituzioni universitarie statali, comprese quelle ad ordinamento speciale, attuati nel corso del 2020, finalizzati al potenziamento delle infrastrutture tecnologiche per la digitalizzazione della didattica e dei servizi agli studenti, ivi compresi i costi necessari all'utilizzo delle stesse quali, tra gli altri, quelli connessi all'installazione e alla formazione del personale, l'acquisto di dispositivi hardware e di licenze software.

##### **A.III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE € 112.635,71**

Sulla base delle istruzioni fornite dal *Manuale tecnico operativo* emanato dal Miur ai sensi dell'art. 8 D.I. n. 19/2014 sono state classificate tra le immobilizzazioni finanziarie le partecipazioni in Fondazioni, Associazioni ed Enti.

Le immobilizzazioni finanziarie iscritte nello Stato Patrimoniale sono riferite alle partecipazioni destinate ad investimento durevole.

In particolare € 112.635,71 sono riferite ad Unite al netto della partecipazione nella Fondazione a seguito del consolidamento, con un decremento di € 1500,00 a seguito della dismissione della partecipazione detenuta nel Consorzio GIASDI.

Dal Lato della Fondazione Unite si registra una diminuzione di € 1000,00 per la dismissione della partecipazione in CISREM Srl.

**B. ATTIVO CIRCOLANTE € 37.486.372,51****B.I. RIMANENZE € 6.760,52**

Le rimanenze sono costituite da materiale di consumo, merci e altri materiali riferibili all'attività del bar Gran caffè Ateneo, valutate al costo di acquisto.

**B.II. CREDITI € 11.435.749,74**

I crediti rappresentano il diritto di esigere ad una data scadenza determinati importi.

I contributi sono stati considerati crediti solo a fronte di una comunicazione ufficiale da parte dell'ente finanziatore in merito all'assegnazione definitiva a favore del Gruppo o, nel caso di amministrazioni pubbliche, atto o provvedimento ufficiale.

La composizione del totale dei crediti è la seguente:

| <b>Descrizione</b>  | <b>Valore al<br/>31/12/2020</b> |
|---|---------------------------------|
| Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali             | 3.630.969,17                    |
| Crediti verso Regioni e Province Autonome                       | 1.463.780,03                    |
| Crediti verso altre Amministrazioni locali                      | 2.918.288,37                    |
| Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali | 504.138,35                      |
| Crediti verso Università  | 1.388.135,97                    |
| Crediti verso studenti per tasse e contributi                   | 45.554,27                       |
| Crediti verso altri (pubblici)                                  | 482.149,63                      |
| Crediti verso altri (privati)                                   | 652.815,50                      |
| Crediti tributari e previdenziali                               | 66.994,84                       |
| Crediti verso dipendenti  | 12.880,19                       |
| Altri crediti   | 269.323,42                      |
| Crediti verso società ed enti controllati                       | 720,00                          |
| <b>TOTALE CREDITI</b>   | <b>11.435.749,74</b>            |

I crediti verso il MUR si riferiscono al FFO, ai fondi PON (per borse di dottorato di ricerca e ricercatori a tempo determinato) e ai PRIN 2017; i crediti verso altre amministrazioni centrali attengono crediti per progetti di ricerca finanziati, a crediti per costi stipendiali di personale di Ateneo in posizione di comando/a distacco e crediti IRES.

I crediti verso Regioni e Province Autonome riguardano: crediti nei confronti della Regione Abruzzo per il Piano Nazionale del Sud e per il finanziamento di progetti di ricerca, crediti verso la Regione Sicilia (Dipartimento Protezione Civile) per costi stipendiali di personale di Ateneo in posizione di comando/a distacco, crediti verso Regioni Marche e Puglia per il finanziamento di progetti di ricerca.

I crediti verso altre Amministrazioni locali comprendono i Master finanziati dalla Provincia di Teramo ed il corso in convenzione con il Comune di Avezzano.

I crediti verso l'UE e il Resto del Mondo, verso Università e verso altri pubblici si riferiscono principalmente a finanziamenti per progetti di ricerca e di didattica.

I crediti verso studenti per tasse e contributi riguardano le quote di iscrizione non incassate al 31 dicembre 2020.

I crediti verso società ed Enti controllati si riferiscono a un credito nei confronti della Fondazione Unite.

I crediti verso altri privati sono composti per la maggior parte da finanziamenti di progetti di ricerca, dal contributo dell'Istituto cassiere e dai crediti relativi a proventi nell'ambito dell'attività commerciale.

Rispetto alla consistenza dei Crediti della Fondazione Unite si evidenzia che gli stessi sono nei confronti di Regioni e di società provate nei confronti delle quali sono stati resi dei servizi.

#### **B.IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE € 26.043.862,25**

Nelle disponibilità liquide è stato considerato il saldo dei depositi bancari nonché, se presenti, il valore degli assegni, del denaro e dei valori bollati in cassa.

Tutte le poste sono iscritte al valore nominale.

#### **C. RATEI E RISCONTI ATTIVI € 48.618,40**

Nella voce ratei e risconti attivi sono stati iscritti rispettivamente i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

### **STATO PATRIMONIALE PASSIVO**

#### **A. PATRIMONIO NETTO € 31.520.895,65**

La voce comprende il fondo di dotazione, Patrimonio vincolato, Patrimonio non vincolato.

Per quanto concerne la Fondazione, il valore iscritto prima del consolidamento è composto dai seguenti importi: € 100.000,00 relativo al capitale sociale, € 20.000,00 per riserve vincolate ed € 9.748,54 riserve non vincolate.

#### **B. FONDO PER RISCHI E ONERI € 1.947.141,35**

Il Fondo per rischi e oneri è composto dal Fondo svalutazione partecipazioni e Fondo dal Fondo per rischi su crediti.

Il Fondo svalutazione partecipazioni di € 114.135,71 è costituito dalle quote versate per la costituzione di tali enti, generando un costo nell'esercizio in cui avviene la sottoscrizione e il versamento. Al fine di mantenere evidenza del conferimento, si rileva la quota di costituzione tra le attività dello Stato Patrimoniale e conseguentemente si sterilizza con la costituzione di un fondo di svalutazione per l'intero valore. Tale voce è stata quindi considerata al netto della quota di partecipazione di Unite nella Fondazione.

Il Fondo per rischi su crediti di € 407.283,27 è costituito dagli accantonamenti per posizioni sulle quali vi è un rischio di inesigibilità relativamente a progetti finanziati da terzi.

#### **C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO € 278.833,62**

La voce si riferisce al fondo TFR relativo al personale dipendente della Fondazione.

#### **C. DEBITI € 4.574.445,65**

I debiti sono iscritti al valore nominale.

La composizione del totale dei debiti è la seguente:



| Descrizione                           | Valore al<br>31/12/2020 |
|---------------------------------------|-------------------------|
| MIUR E ALTRE AMMINISTRAZIONI CENTRALI | 7.880,11                |
| REGIONE E PROVINCE AUTONOME           | 25.996,20               |
| AMMINISTRAZIONI LOCALI                | 400.114,26              |
| STUDENTI                              | 57.062,02               |
| ALTRE UNIVERSITÀ                      | 770,00                  |
| FORNITORI                             | 1.441.329,43            |
| DIPENDENTI                            | 3.881,92                |
| ALTRI DEBITI                          | 215.160,37              |
| DEBITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI      | 2.297.522,34            |
| MUTUI PASSIVI                         | 124.729,00              |
| <b>TOTALE</b>                         | <b>4.574.445,65</b>     |

La voce Debiti verso MUR e altre Amministrazioni centrali si riferisce a parte delle competenze del 2020 a favore del membro del Collegio dei Revisori dei Conti nominato dal MEF, liquidate direttamente all'Ente di appartenenza nel 2021.

I Debiti verso Regione e Province Autonome si riferiscono alla tassa regionale versata dagli iscritti direttamente all'Ateneo negli ultimi mesi del 2020 e trasferita all'ADSU nel 2021.

La voce Debiti altre Amministrazioni locali è relativa principalmente alla posizione debitoria dell'Ateneo nei confronti del Comune di Avezzano relativamente alla Convenzione in essere per il Corso di Laurea in Giurisprudenza.

I Debiti verso studenti riguardano i rimborsi tasse di competenza del 2020 e liquidati nel 2021.

La voce Debiti verso fornitori comprende le fatture e le note di debito non liquidate al 31 dicembre 2020, nonché i debiti per fatture da ricevere.

La voce Debiti verso dipendenti è stata alimentata dai rimborsi per missioni svolte nel 2020 e liquidati nel 2021.

Per quanto concerne la voce Altri debiti, la stessa si riferisce essenzialmente alle ritenute e ai contributi previdenziali e assistenziali sugli emolumenti liquidati nel mese di dicembre 2020 e il cui versamento è avvenuto nel mese di gennaio 2021.

Per quanto attiene ai mutui si precisa che tale voce è riferita alla Fondazione Unite.

## **E. RATEI E RISCONTI PASSIVI € 50.680.556,55**

Le voci dei risconti passivi costituiscono proventi che hanno avuto la manifestazione monetaria nell'esercizio ma la cui competenza economica si riferisce ad esercizi successivi.

Le voci di risconto passivo riferite ai progetti e ai contributi in conto capitale, secondo quanto stabilito dall'art. 5 c. 1 lett. k) del D.I. 19/2014 costituiscono la componente sterilizzata dei ricavi a fronte dei quali i relativi costi si manifesteranno in esercizi successivi.

Le voci di risconti passivi per la sterilizzazione degli ammortamenti di beni, sia mobili che immobili, sono state costituite al fine di sterilizzare, in corrispondenza dell'imputazione tempo per tempo, le quote di ammortamento dei beni ammortizzabili acquisiti anteriormente all'anno 2015.

## **CONTO ECONOMICO**

### **A. PROVENTI OPERATIVI € 43.842.114,12**

**A.I PROVENTI PROPRI € 9.936.547,36**

I proventi propri del Gruppo sono riferiti ai proventi per la didattica, ai proventi da ricerche commissionate e trasferimento tecnologico ed ai proventi da ricerche con finanziamenti competitivi. I Master, la cui contribuzione rientra tra i proventi per la didattica, sono state considerati alla stregua di progetti finanziati ai quali è stato applicato il metodo della commessa completata con la conseguente valorizzazione dei risconti passivi relativamente a quei ricavi a fronte dei quali non sono stati sostenuti costi.

Sia i proventi da ricerche commissionate e trasferimento tecnologico che quelli da ricerche con finanziamenti competitivi sono stati rilevati al momento della fatturazione in coerenza con lo stato di avanzamento del progetto. Essi, inoltre, sono stati correlati ai relativi costi di competenza applicando il metodo della commessa completata ai sensi del già citato art. 4 c. 1 lett. g) D.I. 19/2014.

Dal lato della Fondazione Unite si tratta di proventi provenienti da attività commerciale con il Bar Gran Caffè di Ateneo ed il Centro Linguistico di Ateneo.

**A.II CONTRIBUTI € 31.201.305,45**

I contributi sono relativi principalmente al fondo di funzionamento ricevuto dal MUR, con un incremento da ricondurre a diversi aspetti come altresì commentato nella relazione alla gestione, ovvero:

- incremento della quota Premiale dell'FFO grazie ad una migliore valutazione delle voci:
- 60% valutazione qualità della ricerca (VQR 2011-2014);
- 20% valutazione delle politiche di reclutamento (VQR 2011-2014);
- 20% autonomia responsabile;
- assegnazioni per l'anno 2019 e 2020 della quota relativa alla Programmazione triennale (PRO3 2020-2022) in seguito alla presentazione del progetto "Nessun Confine solo Orizzonti";
- Proroga corsi di Dottorato in applicazione del DL 34/2020;
- assegnazioni per recupero del mancato gettito a seguito dell'allargamento delle fasce di esenzione della contribuzione studentesca come da DM 234/2020 cosiddetto NOT TAX AREA;
- assegnazioni di contributi per l'emergenza epidemiologica da Covid-19 con il DM 294/2020;
- assegnazione di contributi per edilizia universitaria e grandi attrezzature con il DM 81/2020.

Dal lato della Fondazione Unite sono registrati i contributi assegnati dal Ministero dello Sviluppo Economico per le emittenti radiofoniche.

**A.V ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI € 2.704.261,31**

Gli altri proventi e ricavi diversi, al netto della quota di consolidamento, comprendono i proventi per sterilizzazione ammortamenti beni ante 2015, i rimborsi ricevuti dalle amministrazioni per il personale in posizioni di comando/distacco, i contributi da Enti diversi, le sopravvenienze attive e gli sconti e abbuoni attivi.

**B. COSTI OPERATIVI € 40.094.734,10**

In sede di consolidamento, si osserva che la voce dei costi operativi è fisiologicamente sbilanciata sui costi del Personale, che nonostante il rallentamento delle attività per l'anno 2020 prosegue il suo trend in crescita in applicazione dei dettati di Legge (personale docente) e contrattuali (personale Tecnico ed Amministrativo) così come dettagliato nella Relazione alla Gestione, essa si compone dei costi del personale e dei costi della Gestione corrente.

**B.VIII COSTI DEL PERSONALE € 27.290.844,05**

Il costo del personale include le competenze fisse ed accessorie, gli oneri fiscali, previdenziali ed assistenziali, i costi per la formazione per attività strutturata e non strutturata, le indennità di missione e i rimborsi per le spese di trasferta, l'accantonamento per il TFR di competenza dell'anno, oneri per i componenti degli organi della Fondazione e altri costi.

**B.IX COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE € 10.125.497,75**

I costi del Gruppo sono al netto della quota di consolidamento, sono esposti secondo il principio della competenza economica. Il totale dei costi della gestione corrente si compone delle voci riguardanti i trasferimenti ai partner di progetti di ricerca, le diverse tipologie di borse agli studenti, manutenzione ordinaria degli immobili e degli impianti, il funzionamento degli organi istituzionali di Ateneo, le spese per godimento di beni di terzi e per materiale di consumo e di materie prime.

Tale voce a differenza di quella del personale registra un decremento da ricondurre al rallentamento delle attività di didattica e ricerca dovute all'emergenza epidemiologica da Covid-19, pur continuando a sostenere la ricerca ed il funzionamento dei laboratori, nonché il sostegno agli studenti ed in particolare per quanto concerne le borse di studio per il dottorato di ricerca.

**B.X AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI € 2.299.618,10**

Il costo delle immobilizzazioni, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato ammortizzato tenendo conto della residua possibilità di utilizzo di ciascun bene.

**B.XI ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI € 35.000,00**

Tale voce è stata alimentata dalla partecipata Fondazione Unite per rischi da passività potenziali su lavoro dipendente connessi al personale dipendente ed a terzi, ulteriormente incrementata nel 2020 per maggiori rischi legati all'emergenza epidemiologica da Covid19.

**B.XII ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 343.774,20**

Gli oneri diversi di gestione includono tutte le voci di spesa non riconducibili alle voci precedentemente esposte, né alla gestione finanziaria o straordinaria, che sinteticamente, per entrambi gli enti del consolidamento, possono ricondursi ai versamenti al bilancio dello Stato per provvedimenti di finanza pubblica, accordi transattivi, sopravvenienze passive.

**C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI E STRAORDINARI - € 26.137,33**

In tale voce sono ricompresi gli interessi attivi sui conti correnti bancari/postali, le spese e le commissioni bancarie e le sopravvenienze attive e passive relative alle chiusure di rendiconti di progetti di Ateneo e delle connesse posizioni debitorie e creditorie.

**F. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTE, DIFFERITE, ANTICIPATE € 1.756.905,00**

Tale voce comprende l'Irap su stipendi e compensi erogati dall'Ateneo e dall'IRES dell'esercizio.

